
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea: Utilaj agricol 

 prin procedura de achiziție: COP 

 

 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția ”Moldsilva” 

2. IDNO: 1006601000255 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Stefan cel Mare, 124 

4. Numărul de telefon/fax: 022272306 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: msilva@moldsilva.gov.md ; 

moldsilva.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP   

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): autoritatea administrativă de specialitate în domeniul silviculturii  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

conform anexei F4.1 și F4.2, inclusiv: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea,  

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată, lei 

1. 16700000-2 Tractor unit 1 

Nou, motor Diesel 

Putere motor: 80-85 CP  

Turația nominală: 1800-2000 rot/min 

Nr. de cilindri: min 4 

Volum motor: 4,5-4,8 litri  

Motorul să fie fără aspirarea forțată a 

aerului (fără turbină) 

Transmisia: înainte min. l8, înapoi 

min. 4 

Dimensiuni de gabarit: lungimea min. 

3900 mm, lățimea min. 1900 mm, 

înălțimea min. 2800 mm 

Greutatea: min.3900 kg  

Tractorul să fie dotat cu cabină 

modernă, cu încălzire, cu aer 

condiționat, сontor de motorină.  

Garanția: min. 12 luni. 

Tractorul să fie dotat în spate cu bară 

transversală de remorcare la ridicător 

409615,0 

2. 34000000-7 
Remorcă 

basculantă 
unit 1 

Remorcă pentru tractor: 

Stare: Nou  

Condiţii specifice: Compatibil cu 

tractorul propus  

Completări:  obloane suplimentare de 

metal, cârlig de remorcare care se 

rotește 

Sistem de frânare: pneumatic 

Numărul de axe:  2  

Capacitatea masei încărcăturii 

transportate: 5000-6000kg  

Volum:  min 10,0 m3  

Dimensiunile de gabarit :  min 

5600x2300x2400  

Modul de descărcare: 3 părţi  

Greutate: min 1800 kg  

Garda la sol: min 350 mm 

Anvelope: 13.0/75-16 

120984,0 



2 

Garanția : min. 12 luni 

3. 34000000-7 Cisternă de apă unit 1 

Tip: semitractată; 

Numărul de axe: 1; 

Volumul rezervorului: minim 4000 

litri; 

Dotată cu pompă, sistem de frânare și 

arbore cardanic; 

Debitul pompei: 14-15 m.cub./oră; 

Greutatea: minim 1000 kg; 

Se agregă cu tractoare: minim 75 CP; 

Cu posibilitatea de autoumplere; 

Adâncimea de absorbție: minim 3 m; 

Raza de stropire: minim 20 m; 

Termen de garanție: minim 12 luni. 

103700,0 

4. 34000000-7 Plug unit 1 

Cu 3 trupițe; 

Lățimea de lucru – nu mai mică de 

105cm; 

Adâncimea de prelucrare – 25-28cm; 

Puterea necesară – 75-80 c. p.; 

garda la sol: min. 74 cm; 

distanța dintre trupițe: min. 80 cm 

Completare:  roată metalică;  

Termen de garanție: minim 12 luni. 

21777,0 

5.  
Moto pompă de 

apă 
unit 2 

Pompa destinată pentru absorbția și 

transportarea apei murdare 

Acționare: motor pe benzină 

Puterea motorului: min. 7 CP; 

Productivitatea: min. 750 litri/min; 

Diametrul de intrare: min. 75 mm; 

Diametrul de ieșire: min. 75 mm; 

Nivelul de transportare: min. 25 m; 

Adâncimea de absorbție: min. 7 m; 

Completare: demaror, cadru de 

suport, sorb de asorbție; 

Termen de garanție: minim 12 luni. 

10370,0 

6.  Furtun de apă buc 

2 buc cu o 

lungime 

de 8 m 

pentru 

absorbție 

(intrare); 2 

buc cu o 

lungime 

de 100 m 

de lucru 

(ieșire). 

Furtun destinat pentru absorbția și 

transportarea apei murdare 

Material: PVC; 

Diametrul furtunului: 76 mm; 

Presiunea maximă de lucru: max. 12 

bar; 

Presiunea maximă de vacuum: max. 1 

bar; 

Temperatura de lucru: -200C — 

+500C; 

Completare: 2 buc cu o lungime de 8 

m pentru absorbție (intrare); 2 buc cu 

o lungime de 100 m de lucru (ieșire). 

39554,0 

Valoarea estimativă totală:  
706 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): pentru toate loturile/pozițiile 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 30 zile calendaristice 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 



3 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Original, conform modelului atașat, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice. Notă: 

prezentarea oricărui alt formular de DUAE 

decît cel atașat la procedură constituie temei 

de descalificare a operatorilor economici. 

Obligatoriu 

2 Oferta Formularul ofertei F3.1 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 175/2018-original - confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

3 Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabili 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice ofertantului. 

Lista fondatorilor operatorilor economici 

(numele, prenumele, codul personal). 

Obligatoriu 

4 Certificat de atribuire a contului bancar  Eliberat de banca deţinătoare de cont –copie –

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

5 Formularul specificațiilor tehnice F4.1 Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice, conform formularului F4.1 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 175/2018. 

Obligatoriu 

6 Formularul specificatiilor de preț F 4.2 Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice, conform formularului F4.2 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 175/2018. 

Obligatoriu 

7 Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

 

Copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal de 

Stat (valabilitatea certificatului - conform 

cerinţelor Inspectoratului Fiscal de Stat al 

Republicii Moldova). 

 

Obligatoriu 

8 Garanţia pentru ofertă 1% din valoarea ofertei, fără TVA., original, 

transfer sau garanție bancară conform F3.2 

din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 175/2018. 

Notă: în cazul în care garanție pentru ofertă 

este prezentată sub formă de garanție bancară, 

aceasta urmează a fi prezentată în original 

(dacă este semnată olograf de către bancă) la 

sediu Agenției ”Moldsilva” după deschiderea 

ofertelor. 

Obligatoriu 

9 Ultimul raport financiar  

 

Ultimul raport financiar /situația financiară-

copie –confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

NOTĂ: Formularele F 3.1, F 4.1, F 4.2. DUAE și garanția pentru ofertă se va depune în mod obligatoriu le 

etapa depunerii ofertei. Ofertele să conțină 2 cifre după virgulă. Neconformarea cerințelor duce la 

descalificarea ofertei prezentate. În cazul în care documentele ofertei nu vor avea aplicată semnătura 

electronică, acestea vor fi respinse potrivit cadrului normativ. 

În conformitate cu ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020, în decurs de 5 zile de la 

înștiințarea rezultatelor, ofertantul învingător va trebui să completeze și semneze Declarația privind 

confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de 

bani. 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică 



4 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

numărul de runde: 3 

durata fiecărei runde: informația o găsiți în SIA RSAP 

durata intervalului între runde: informația o găsiți în SIA RSAP 

pasul minim: 1% 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut, fără TVA, cu 

corespunderea cerințelor solicitate. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] 7 zile, reducerea 5 zile din motivul plasării pe site, informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică  

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu se 

aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică  

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu a fost publicat 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Informația o găsiți în SIA RSAP 

 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se acceptă 



5 

participare 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu se aplică  
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: - 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Ion Platon   


